
                                                    

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

   
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
VÁŠ DOPIS ZN.:         MUHC-SU/16644/2022/Vn/zm3 
ZE DNE:                      5.8.2022  
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK–28654/ZP/2022 
 
VYŘIZUJE:                    Ing. Aleš Novák 
  Ing. Mgr. Helena Hyšková 
ODBOR | ODDĚLENÍ:   odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení ochrany přírody a krajiny 

          odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení EIATO a tech. ochrany 
LINKA | MOBIL: 725 560 755 
  607 068 653 
E-MAIL: anovak@kr-kralovehradecky.cz 
  hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 
DATUM: 22.08.2022 
 
Počet listů: 2 
Počet příloh: 0/listů: 0  
Počet svazků: 0 
Sp. znak, sk. režim: 208.1, V10 
 
Stanovisko krajského úřadu k návrhu obsahu změny územního plánu Hořice dle § 55a 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen stavební zákon) 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
krajský úřad), ve věci žádosti Městského úřadu Hořice, oddělení územního plánování a 
regionálního rozvoje, nám. Jiřího z Poděbrad 342, 508 19 Hořice (dále také žadatel), 
o stanovisko k návrhu obsahu změny územního plánu Hořice (dále též Změna), jako příslušný 
orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 4 písm. o) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOPK), a jako příslušný orgán dle § 
22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon EIA), vydává podle ust. § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona 
následující stanovisko: 
 
I. Návrh Změny územního plánu Hořice nemůže mít významný vliv na evropsky významné 
lokality (uvedené v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky 
významných lokalit) nebo na vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu ZOPK.   
 
II. Návrh Změny územního plánu Hořice je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí 
podle § 10i zákona EIA.  
 
Odůvodnění: Krajský úřad obdržel dne 08.08.2022 podání žadatele o stanovisko k návrhu 
obsahu změny územního plánu Hořice.  
Předmětem návrhu obsahu změny územního plánu je prověření vymezení plochy pro lesní 
traily, technické vybavení sloužící bezprostředně pro jejich provoz a terénní úpravy 
za podmínky, že nenaruší přirozený vodní režim, ekologické funkce krajiny a krajinný ráz.  
Pozemky dotčené změnou: 1855/4, 1768/2, 1780/4, 1780/5, 1780/12, 1855/2, 1860/1, 2389/2, 
2389/1, 1855/10, 1855/3, 1855/17, 1788/1, 1855/11, 1768/3, 1766, 1768/1, 2177, 1857/4, 

Městský úřad Hořice 
oddělení územního plánování 
nám. Jiřího z Poděbrad 342 
508 19 Hořice 



                           

2 

3266, 1780/13, 1780/6, 1855/18, 1855/19, 1851/1 a 1851/2 v k.ú. Hořice v Podkrkonoší 
Rozloha: cca 625 000 m2.  
Některé výše uvedené pozemky jsou do plochy zahrnuty pouze částečně (např. komunikace) 
Stávající způsob využití ploch: NL - plochy lesní ZP - plochy zeleně – přírodního charakteru 
OV – plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura DS – plochy dopravní infrastruktury 
– silniční DU – plochy dopravní infrastruktury – účelové komunikace, polní a lesní cesty.  
Popis projektu přírodě blízkých lesních trailů pro terénní cyklistiku: Traily jsou vedeny svahy v 
mírných podélných sklonech. Síť stezek je navržena pro rekreační užívání terénními cyklisty. 
Práce na úsecích trailů budou převážně spočívat v zemních pracích, úpravě povrchu, 
vyrovnání zeminy, provedení zářezu do svahu max výšky do 1,2 m, hutnění pojízdné plochy, 
doplnění prohlubní, zpevnění podmáčených míst, odvedení povrchových vod z kaluží, 
provedení drenáže, vyskládání kamenů v brzdných zónách a ve svahu nebo vysypání drceným 
kamenivem s výplňovým kamenivem, odstranění pařezů, vymýcení drobných dřevin a keřů, 
zamezení povrchovým vodám vymílání povrchu. Cílem sítě přírodě blízkých trailů je navýšení 
a zkvalitnění potenciálu lesních pozemků plnit rekreační funkci za minimalizace dopadu na 
přírodu a krajinu, lesní hospodářství a stávající formy rekreačního využívání 
 
Z pohledu ochrany přírody a krajiny krajský úřad konstatoval, že výše uvedená změna 
územního plánu Hořice nemůže mít významný vliv na evropsky významné lokality (uvedené 
v nařízení vlády č. 318/2013 Sb., o stanovení národního seznamu evropsky významných 
lokalit) nebo na vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu ZOPK, neboť se v řešeném území tyto 
lokality nevyskytují. Pro úplnost krajský úřad sděluje, že pozemek p.č. 1855/2 zasahuje do 
ochranného pásma přírodní památky Údolí Bystřice. Přírodní památka Údolí Bystřice nemá 
vyhlášené ochranné pásmo. Ochranným pásmem je tedy dle ust. § 37 odst. 1 ZOPK území 
/souvislý pás/ do vzdálenosti 50 m od hranic této přírodní památky. Funkcí nevyhlášeného 
ochranného pásma je v souladu s ust. § 37 odst. 1 ZOPK zabezpečit zvláště chráněné území 
před rušivými vlivy z okolí. Proto jsou také činnosti vázané na souhlas taxativně vyjmenovány 
v ust. § 37 odst. 2 ZOPK. Jedná se konkrétně o stavební činnosti, terénní a vodohospodářské 
úpravy, použití chemických prostředků a změny kultury pozemků v ochranném pásmu přírodní 
památky. Další podmínky, tj. podmínky nad rámec zákona, v ochranném pásmu krajský úřad 
při vyhlašování přírodní památky Údolí Bystřice nestanovil. 
 
Z pohledu zákona EIA krajský úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona  
na základě návrhu obsahu změny a na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona EIA, 
shledal nezbytnost komplexního posouzení vlivů na životní prostředí podle § 10i zákona EIA, 
a to převážně z těchto důvodů:  
 

1. Předkládanou změnu územního plánu nelze dostatečně posoudit ve fázi návrhu 
obsahu změny.  

2. Požadavky na změnu územně plánovací dokumentace jsou navrženy v rozsahu, kdy 
nelze vyloučit kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu zákona 
EIA.  

3. Předkládaný návrh obsahu změny zároveň nevylučuje vymezení ploch pro případnou 
realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona EIA, jejichž provedení by mohlo 
závažně ovlivnit životní prostředí, např. bod 116 v kategorii II, přílohy č. 1 zákona EIA 
[Rekreační a sportovní areály vně sídelních oblastí na ploše od stanoveného limitu (a) 
a ubytovací zařízení vně sídelních oblastí s kapacitou od stanoveného limitu (b)] 
kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA. Limit (a) je 1 ha, limit (b) je 100 lůžek].  

Změna územního plánu Hořice je tedy koncepcí, jíž je nutno posoudit z hlediska vlivů na životní 
prostředí podle § 10i zákona EIA. 

 
 
 
 
 
Ing. Miloš Čejka 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 


